
JGA-010 / JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS N. 10 

En lo cludod de Ambato a lor 22 dos del mes de moro de 2013 siendo las 15h10 y atendiendo la 
convocatoria reaizada de conformidad con la Ley de Compañías so instala la Junta General Ordinaria 
de Accionistas do Tex Santa Rosa, con la osttencia de los señores accionstas ing. Femando Naranjo 
Lalamo con el 300% de acciones, Ag. Francisco Narorío Lolerma con el 36% de acciones, Ing 
Femondo Naranjo Holgun con el 34% de acciones; lc: Mara Pava Naranio Holguin con ol 36% de 
¡cciones e Ing. Mouico Naranjo Holguín con el 3.6% de acciones. Estando presente el 90.4% del capilla 
¡ela compañía, se instalo la Junta, 

De acuerdo alos estatutos actúo como Secrstaño e Presicente Ejeculivo de la Empresa, ing Femando. 
Narcrjo Loloma: el secretario indico que dada la ausencia del Presente de la Compaña, la junta 
¡debe designar un Presidente Ad-Hoc pora sa reaización de la rrísmo. El Ing. Mauricio Naranjo mociona 
al Ing. Femondo Norario Holgan poro que actúe como Presiente AHHoc. Los socios presentes 
¡apruebonla mocien por unenmdod 

señor residente Ejeculvo pone a conideración de lo sonoros accionistas la presencia en to Junta de 
la Dra, Victols Montero de Callejas, osesoro legal de la compara, pora que exponga y asesore a los 
señoras accionias ciertas propuostas societañas que pocrían modifear el estatuto de la compañía y 
¿que requeriéa lo aprobación de lajunta general de socios. Los señoras accionbtas aceptan su presencio 
porunonimicad. 

  

EsoñorProticente dispone que se dé 'sctura ala convocatore, publicada en el Diao La Mora, el da 1 
de febrero de 2013 para ata los ¿guientes puntos del Orden del cía 

1 intere de los Adrmintradores delo Compañía 
2. informe de Comisorio Revsor 
3.. Informe de Auditori Extemo. 
4, Estados Financieros del ejercicio económico 2012 y destino de resultados 
5. Ani de apodos ae futura copitatzación 
4. Conocimiento y resolución de cumento de copia! yrelormo de Estatuto. 
7. Nombramiento de cdministuadores. Presente y Presidente Ejecullvo 
8, Nombramiento de Auditor Extomo pora el ejercicio 2013 

ha E Ing Femordo Nararjo Halgun en su calidad de Presidente Ac-Hoc dispone al Secretaro que se 
proceda con el halomiente del crden del da 

1. Informe delos Administradores de la Compañia 
11, Informe de Presidente. 

ES Ing. Femondo Noranio Holguin procedo a dor lectura cel informe enviado por el ing. Oswaldo 
Abectobbo, presidente de lo Compañía; en el explica la suación Iinanciera porla que ha atravesado 
la compaña en el ejercicio, cuyo poncrama lue cáico debico dl incremento e costo de lo motera 
páma dado a nivel munda: menciona que esta tonómeno 'ógicamente afectó a a Empresa cuyo. 
desenvoimiento financiero tue acá 
menciono que lo Agministroción de lo Empresa ha trabajado dura y arduamente con las dierontes 
entidades financieras pora cumplr con sus obigaciones. Indica que el Úlimo tímestre del año se 
re0ciia el movimento comercial a nie nacional y con alla se logra mejores resultados. menciona que 
el precio intemacional des algodón ha diminuido y se ho estabilizado, Serala también que este parado 
ve presenta, con opPimismo debido e incremento en la venta de productos, tonto en el mercado intemo 
omo en el extemo, y que se ospra que para el oño 2014 10 pueda roclaar la acqusición de nueva



maaunara lanto pera Text Sonto Rosa como pora Tecnorzo y os se alcance los objetivos incas del 
proyecto, 

12. Inorme de Presidente Ejeculivo 
Hing.Femanco Naranyo Lolama indica que el penodo fue dife paro la Empresa dado los compromisos 
adoulidos con proveedores de algodón con sobra valer - compardos con las del mercado del año 
2012 - y relativamente astable en producción y ventas Indica que el Goblemo Nacional mantuvo las 
“olvaguardas pora el sector durante el periedo con excepción de julo y agost. 
Menciona que se na ha tenido que ottontar dificultades ds fquidez como resultado de la afectación en 

úrentablidad que sa asumió en el perodo, pues el producto final lene reloción aítecto con el costo de la 
mmateña pama y al no tener procuctos con moyor vulor agregado, la incidencia del costo de los 
contratos celebrados en el ono 201 tuvieron otectoción en es perodo 2012 
irdica que la magunata se encuentra trabajando en torma adecuada y que el estado ro ha sido el 
esperado. pues no se han logrado los cbjelivas propuestos, dado la olectación mencionada 
anteriormento, Soñala quo el resulto del ejescico ha sido negatvo y la compaña se encuentra 
úenttentado lo liquidez que esto conlleva. pues el mayor protiemo de gestión del ejercicio 2012 ha sido 
dl hecno de ulizar materia pima cuyo costo era superior mercado, o posar de que se ha 
úpromociado su coste con compros a valores de mercado, menciono que la dlerenoa de costo de: 
matefa prima habra sgrificado una pérdida diecta de otededor de 00.200 dóleres y que al 
promediar con nuevos emborques sa pa pocas reduci ese resullaco negatvo en aredador del 55%, 
Pora lo compra de algodón lo pineal gestión tue abiener el apoyo de le compoño EJPC, quién no 
concedido una nea de ciégito con la garontío persona! del presidente Hecuwo Si bien el costo. 
nonciero es mayor los trámites son mucho mós efcentes, eliminando así los requisitos largos de 
entidades Inoncieros. 
Fl ing. Femando Naranjo Holguin recomienda que en el óreo de ventos, se consdere la posiblidad de 
“hdolzor" a los cientes reclizando villas lécnicos y pmcipalmento olorgóncoles cigún lio de 
bonificaciones mensuales a timosholas El sanor Mresicente Ejecutivo indica que la asistencia fécnica es 
parte fundamental del servicio que proves la empresa a 4us contas y que buscará algún tipo de 

mecanismo pora implementar bonificaciones 
Los soñoros Accionistas no tenen ocxervociones alos informes de los cdmiistradores y en consecuenco 

¡con el voto sotvodo de os mismos so asueto: 
RESOLUCIÓN 01/2013: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS, CON LA ABSTENCIÓN EXPRESA DE LOS 
ADMINISTRADORES ACCIONISTAS, APRUEBAN LOS INFORMES DE PRESIDENCIA Y MEMORIA DEL 
ADMINISTRADOR DE PRESIDENCIA EJECUTIVA CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2012 

2. Informe de Comiscrio Revisor 
B señor Presidente soiicila ala Dra: Vicioña de Cotejas que actue on representación de lo Dra. Crstina 
Banero, Comsaño Revisor de la Compoñía, y dé lectura al informe realzado. En $ se intcrmo que lo 
¡Compofío ha cumpido con los dspodciones legales. estatutarias reglomentaras y resoluciones de la 
Junta General de Accionistas 
menciono que los procesos de contralintemo y restos contabes se montienen en orcen y son 
llevados on foma adecuada Se recomenda reolzar toros de nventaros ficas, que cuenten con 
Trmos de responsabiciad. 

AG Mm Zanta rosa



Los señores Accionistas no fenen obYervaciones ol:ntomme y en consecuencia se resuelve: 
RESOLUCIÓN 02/2013: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS, CON LA ABSTENCIÓN EXPRESA DE LOS 
ADMINISTRADORES ACCIONISTAS, APRUEBA EL INFORME DE COMISARIO REVISOR CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO 2012. 

3. Intorme de Aucioría Externa. 
  El señor Presidente Esecutvo procedo a dor lectua as Sctamen de la Audioda recizoda por WU 

BAMBERGER £ ASOCIADOS CIA. LTDA, en el cuol se ncica que la cucifoa que se na realzado sore los 
todos noncieros de la compañía expresan rozoncbilemente. en todos los aspectos importantes, la 
suación financiero de Tem Sonta Roso, de contamidad con les Nomas intemaciondles de 

información Financiera 

  

  

Los sonoros Accionistas no Henen comentarios alintorme y en consecuencia so resuelve 
RESOLUCIÓN 03/2013 LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DA POR CONOCIDO EL INFORME DE AUDITOR 
EXTERNO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2012 Y DISPONE REMITRLO A LA SUPERINTENDENCIA DE 
COMPAÑIAS PARA EL TRÁMITE DE LEY 

4. Estados Financieros del Ejercicio Económico 2012 y Destino de Resultados 
1 señor Presidente Ejeculivo expone y analiza los estados financieros el ejercicio 2012, y los pone a 
¡onsieración de los señcres occlorislas pora su aprobación Recomienda regisar los resutodos en la 
Cuenta Resullacos de Eercicios Antenoras y que seon amartizacos de acuerdo a la ley 
Los señores Accionistas resuelvo: 
RESOLUCIÓN 04/2013, LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS, CON LA ABSTENCIÓN EXPRESA DE LOS 
ADMINISTRADORES ACCIONISTAS, APRUEBA LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2012 Y DISPONE 
"QUE LOS RESULTADOS DEL MISMO EJERCICIO SEAN REGISTRADOS EN LA CUENTA DE RESULTADOS DE AÑOS 
ANTERIORES Y SE AMORTICEN DE ACUERDO A LA LEY. 

5. Análisis de Aportes de Futura Capitalización 
UB señor Presidente Eecuiio exbono e la Junto que los señores Ing. Conos Sénchoz Séncnez y Lodo. 
So Callejas Naranjo nan solicitado aus por su intermedio se ponga en conocimiento de la Junta su 
deseo de ser accionsias de la empresa mediante un aporte de $/0.00016 y $85000.00 
rospecivomente. De la misma forma el accionista Ing. Ferando Naranjo Holguín ha mantfostaco su 
dereo de hacer una aportación de $e0.000.0 para que se considera en un proximo aumento de 
copita! que reaiice la compaña 
Lo Junto do por conacida la petición de los señeres Carlos Sónchez y Sima Colojas, así como del 
¡accionista Femando Naranio Holguín. rempecto a 5er conscierados, los prmeros, como accionistas y e 
segundo, en un aumento de costal. Al respecto decian que este punto será tratado en el mes de. 
julo del presente oo, denido o que ce se recuere de un moyar valor o copilaizar, por lo que se 
encargo a lo administración de la ompresa buscar nuevos invescnistos para el aumento de capital 
que se reweiva en sa presente Juno. Mientas tonto, se resuelve que los aporos etectuacas por los 
soneres Caos Sónenez. Siva Colejas y Feronso Nararjo Hogui 1ean contabilizados en la cuento 
“Apatle para Fuluras Coplcizaciones" 

santa rosa



  

RESOLUCIÓN 08/2013: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS RESUELVE QUE LOS APORTES EFECTUADOS POR 
1OS SEÑORES CARIOS SÁNCMEL SILVIA CALLEJAS Y FERNANDO NARANJO MOLGUÍN, SEAN 
CONIABIUZADOS EN LA CUENTA “APORIE PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES” HASTA QUE ESTE PUNTO SEA. 
TRATADO EN EL MES DE JULIO DEL PRESENTE AÑO Y POR OTRO LADO, QUE LA ADMINISTRACIÓN DE lA. 
EMPRESA BUSQUE NUEVOS INVERSIONISTAS PARA EL AUMENTO DE CAPITAL REQUERIDO. 

4. Conocimiento y Resolución de Aumento de Capital y Retormo del Estatuto 
AUMENTO DE CAPITAL: 
El señor Presente Ejecuiivo ncico a la Junto, que pora apalar la cis que ha surgido en el ejercicio 
económico 2012 se ha terido que buscar luentes de fnanciomiento atemalivas y renovaciones de 
lentos crécilos auo la empreso manteno con el sistemo Iitanciero. indica que UNIENSA ho sido lo 
entidad que mayor apertura y crédito na ontregado a TEXTIL SANTA ROSA CA. pero a par del mes de 
¡nero del año 2011 la compañía es considerado como íncuada, cado que el señor stenan Holguín 
Calejas es fimo ovtoízado, existiendo vnculacion con la cumiiéttacón de lo empresa pues es 
¡Eado del Merder”e fleculvo y poro tonto se ho imitado a reclzor nuevas operaciones de créditos 

  

     

  

Esto no contlovado que el señor occiorsla Oswaldo Abediabbo Montenegro realice un crédito a su 
nombre por USO $300.00009 con un piano de 1112 días - 36 meses - y con una tasa de Interés de 13.50% 
- lso efectiva anual de 1458% - garantizados con su potímonio propio. Este préstamo ha sdo 
ingresado a la cuento Bancos ce ¡EXT SANTA ROSA C.A. con lecho 25 de crero de 2013, El 28or 
occionsta ha sollclado aue la Junta General de Acconiitas conozca y auaice esto cporación 
nerciero y que el pogo del interós generado y copita reaico la compañía de manera diecta a 
UNFISA. Los señoros occiorisos debcten el lema y resueven 

  

  

    

RESOLUCIÓN 04/2013: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS RESUELVE POR UNANIMIDAD, ACEPTAR EL 
CRÉDITO CONCEDIDO AL ACCIONISTA OSWALDO ABEDRABLO MONIEGRO POR UNIFINSA, POR LA SUMA 
DE USD $300,000.00, CON UN PLAZO DE 1112 DÍAS - 36 MESES - Y CON UNA TASA DE INTERÉS DE 13.50% - 
TASA EFECTIVA ANUAL DE 14.58% QUE HA SIDO INGRESADO A LA CUENTA BANCOS DE LA EMPRESA EL DÍA 
25 DE ENERO DE 2013 Y DEJANDO CONSTACIA DE SU AGRADECIMIENTO AL SEÑOR ACCIONISTA, 
AUTORIZA A LOS SEÑORES ADMINISTRADORES PARA QUE SE REALICE EL PAGO DE CAPITAL E INTERÉS. 
"GENERADO POR ESTA TRANSACCIÓN, DE MANERA DIRECTA A LA ENTIDAD ANANCIERA, 
señor Presi 

reauioro quo se 
que analice ia 

  

slo señlo ave además do este crédil, la situación Financiera de la compañia 
¿1058 copill esco por una suma de USD $ 500.00000. por lo que solicita ala Junta 

lacilbidad ce un aumento de capital hole por ese valor Considera perinente 
dores participen en este aumento con los montos que 

aportes de nuevos inverionistos. 

  

  

rocemendor a lo Junta que vos sucios fund   
  

Los señores accionisor don por   laa recomendación del posble aumento de capita y soñaron 
se les conceda un plazo nosto el 23 de ob de 2013 pora ovaluar su posible participación y confiar al 
Presidente Eieculivo los montos e ¡verse Ademés piden que realice una rueva junta de accoristas 
hasta el mes de jul para resotersooro ol aumento y en consecuencia resueien: 
RESOLUCIÓN 07/2013: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS AUTORIZA EXPRESAMENTE A LOS SEÑORES 
ADMINISTRADORES QUE BUSQUEN HASTA EL MES DE JULIO DEL PRESENTE AÑO INVERSIONISTAS QUE ESTÉN 
INTERESADOS EN SER ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA CON APORIES QUE COMPLETEN El SALDO 
GENERADO DE LOS APORIORES QUE LOS SEÑORES ACCIONISTAS COMPROMETAN EN BASE A UN POSIBLE 
AUMENTO DE CAPITAL DE $500,000.00. POR LO EXPUESTO, LA RESOLUCION SOBRE El AUMENTO DE CAPITAL 
SETOMARÁ EN EL MES DE JULIO DEL 2013, 

  

santa rosa MM



REFORMA DE ESTATUTOS. 
ll soñcr Presidente Fieculvo de la Lompañía indico que considera nocesaro paraa estructura 
inonclora y societaria de la Empresa contar con un Drectado, porlo que sollla se apruebe lo retoma. 
e estatutos, mciuyenco a un Diectofo, 
Losseñores occonstas anaízan la propuesta y por consenso acuercan los sguientes términos de 
¡otorma 

“Del gobiemo y de la odmintsración 
Aículo 6" — Norma general» E gobierno de la compoño coresponde a la junte General de. 
¡accionstas y su acimunsración l Diectaro, Presigene y Presidente Ejecuiwo. 
Añículo 12"- Facultades de la Junta, Coresponce a la Junio Cencral el ejercicio de todos los 
lacultades que la ley contiare al. órgano de gobiemo de la compalia anónima y en especial los 
siguientes 0) Nombrar y remover a los miomoros del Diectoño ) Nombrar y remover al Presente y al 
hresidante Ejeculvo de Ja Compañía €) Nombrar Comisario Revisor pilncipal y suplento. y al autor 
úextemo. d) Resolver sobre 6! aumento o diminución de capitel la peórogo o recucción del plazo, la 
solución onticicada ce lu compañía y demás relormas al estatuto social de conformidad con la Ley 
¡de Compañias, e) Conocer y resowver ccerca de la memoña onu presentado par los adminisradores. 

¡de la Compora, os balances generales onucles el estado de pérdidas y ganancias, as: como de la. 
propuesta de astsbución de banaticos 1 Remorer en cualquer momento a os Administradores y ales 
'Coriscaos de la Comparía cuando a su Juicio existan cousas suficientes para odoptar esa dectión. g) 
Fx los remuneracones de los acminitradores y Comisaro. h) Rosolvor acerca de la asolución y 
quación as la Compara, designar un fguodor y su suplente, señalar la retiibución de los 
llquidadoxes y consorar as cuontics de fquidación. 1) Deineror y resciver acerca de las propuestas que 
electúe el Presidente y el President Ejeculivo 1 interpretar obigctoromonte los presentes estatutos 10 
Rosoversobre cuolquier osunto que luera someto su consderación 

Añíículo 14". Det Directorio.» El Dicta estará conformado por el Presente de la compañía y por 
cuoto vocales que serán nombrados por la Junta General para un períaco de cos años, pudendo ser 
reelegidos, debiendo parmanecer en sus cargos hasta sr legalmente reemplazados. Para ser veca! des 
rectoo no se requiere la caldod de accionista 

Presidlas sesiones del Directorio el Presidente ve la compañía y actuará como socrotaro al Presidente 
Eecunvo. A fallo del prosicente. lo reemplororá su subregante que será uno de los vocales pincapales, 
debiéndose, en este caso, pincpaizar ol respectivo suplente y. a falta del Presidente Eeculvo, se 
nombrará un secrercro odos 

La convocatera a sesión de drecioto, la hara el Presidente Fiecullvo de lo compañía mectante 
Somunicación escíta a cado uno de los membros. El queram se establece con tros miembros 

Arlículo 15"- Atribuciones y Deberes del Directorio... Son atíbuciónes y deberes del drectoro las 
siguientes, 

a) Sesonor ordnotomente por lo menos dos veces en un Imkmo ejercicio económico y 
úestrayinadamente cuando fuera convocado, 

bJ_ Serun crgano consulivo de toma de decisones estratégicas y Frencieros: 
cl Todo oquelo que la Junta Genero! resolviera que el Dractoro conoxca. salvo que por la ley 

coresponda a dichajunto, 
Los demos que contemplen a ley, estos estatutos y las resoluciones de la Junta 

NA 
santa rosa



Arfículo 16". Resoluciones del Director.» Los iesoWuciones dal Dictado serán tomadas por simple 
imayot do votos. Los votos en blonco y las abstenciones se sumoran 6 la mayona. De coda sesión de 
Diectoro se levantará un acto que ser fimada por al presidenta y el sectetaío que actuaron en la 
rourión 

  

  

Los señores accionslos no tienen comentarios adicionales y en consecuencia rasuelven 

RESOLUCIÓN 08/2013: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS RESUELVE REFORMAR LOS ESTATUTOS DE LA 
COMPAÑÍA, MODIFICANDO LOS ARTÍCULOS 6, 12”, 14”, 15" Y 16%, SEGUN EL TEXTO CITADO EN LA PARTE. 
SUPERIOR A ESTA RESOLUCION, Y RENOMBRAR EL ARTICULOT4? 15", 16* Y I7'POR LOS ARTÍCULOS 17", 18%, 
19? Y 20? RESPECTIVAMENTE. 

7. Nombramiento de Administradores: residente y Presidente Ejecutivo 
lino Ferando Norano Lola Presidente Fieculivo de la Campoñía informo a las señores acciona: 
ue an ol mos do junio de 2013 50 oncuentra por concuit al periodo de Presidente de la Compañía y 
Presicente Bjecutwo, por lo que recomienda que en esta junto s roalico un nuevo nombramiento de los 
mismos 
Los señores accionistas acuerden proceder o 'os nombramientos conesocndientes y en consenso 
preponen la resisccón ce Ing. Oswaldo ADedrobGo Montenegro como Presidente lo Compoño y der 
Ing. Formando Naranjo Lo'omo como Presente Ejecutivo; en consecuencia se resusve 

    

RESOLUCIÓN 09/2013: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTA NOMBRA AL INGENIERO OSWALDO ABEDRABBO 
MONTENEGRO COMO PRESIDENTE DE LA COMPAÑÍA Y AL INGENIERO FERNANDO NARANJO LALAMA 
[COMO PRESIDENTE EJECUIIVO CONFORME LAS DISPOSICIONES DEL ESTATUTO VIGENTE. 

8, Nombramiento de Auditor Estero para el ejercicio 2013 
EsoñorProsiconte Fiecuivo inoica que se requiere nombrar cucilorextemo para el ejercicio 2013 y que 
se ho soñcilaco propuestas quese noren a condgaracón de les soñores occionistos 
Los señores occionistas cnolkon a propuestas presentados y resucvon: 
RESOLUCIÓN 10/2013: LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTA NOMBRA COMO AUDITOR EXTERNO PARA EL 
EJERCICIO 2013 ALA FIRMA ATECAPSA 

Una vez conciuica lo Junta al soñor Frosidante císpone un receso para la elaboración del acta sumaria 
conespondiente: Tranicurido un iamoo prudencial se renstala Junta y el señor Secretario procede a 
arlocluro al Acta sumaria dela sesión, lo cual es oprasada por unanimidad, 

El1080r Presiconte ogro 
vento ts horas dez minutos del 22 de roo de 2013. 

astenia de los señores occionstos y do por concluda la Junta alas   

  

PRESIDENIGADS SECRETARIO: 

¿ pes o) 

santa rosa


